plurima sunt hujusmodi assumpta, quæ ex quibuslibet fere S. Gregorii operibus, manuscriptorum collegium ope revulsimus. At desunt hic nobis veteris scripti codices.

Secundo quid vetat hic dicta, intelligere de Langobardorum regibus Arianis Ecclesiæ Romanæ hostibus atrocissimis, Ecclesiarum omnium depopulatoribus, et Simoniacis patronis; qualis fuit *nefandissimus* Autharis; sic enim appellatur ab ipso Gregorio epist. 17 libri primi? De rege aliquo sane non minus quam de imperatore, interpretari licet: *Concitavit adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dici, potestatem. Nulla enim ratio sinit ut inter reges habeatur, qui destruit potius quam regat imperium.* In his tamen verbis unicus est difficultatis nodus.

Tertio non omnino absurdum nobis videtur ista de Mauricio imperatore accipere, cujus temporibus pasim in Ecclesiis illi sublitis invaluerat Simonia, ut ex multis Gregorii epistolis liquet. Videsis lib. v epistolam 57, Joanni Corinthiorum episcopo, et 58, universis episcopis per Hælliam provinciam constitutis. In utraque videlicet epistola hæc leguntur: *Perrenit ad nos quod in illis partibus, nullus ad sacrum ordinem, sine commodi datione perveniat.* Consule quoque lib. iv ep. 27, lib. xi ep. 46, lib. xii ep. 28, lib. xiii ep. 41. Præterea qui Gregorii vitam scripsit Joannes Diaconus, Mauricium appellat *avarissimum et rapacissimum*, lib. iii, cap. 50, ubi de *funestissima* lege ab eo lata loquitur. De ejusdem tyrannide in Gregorium perguit agere Joannes l. b. iv, capp. 16 et 17.

De eodem imperatore Gregorius ipse licet modestius ita scribit, lib. xiii, ep. 31: *Cum injustorum multorum peccata ferienda sunt, unus imperitus erigitur per cujus duritiam tribulationis iugo subjectorum colla deprimuntur. Quod in nostra diutius afflictione probavimus.* Et exponens, quomodo sub Mauricio republica prædæ patuisset, subdit: *Cessent testamentorum insidiæ, donationum gratiæ violentæ exactæ. Redeat cunctis, in rebus oropriis secunda possessio.* Et ep. 38 perguit conqueri de iugo tristitiæ asperisque temporibus, quæ regnante Mauricio perpessus fuerat. Denique ep. 39 easdem iterat querelas, gratulaturque, *tam dura longi temporis vovera cervicibus tandem amota esse.* Quis igitur adeo miretur Gregorium toties a Mauricio pulsatum, immo graviter vexatum, illa de ipso scripsisse aut dixisse, quæ ex Septem Psalmorum Commentario excerptis Gussanvillæus; non eo tamen animo ut vivente imperatore publica luce Commentarius hic donaretur.

At qua ratione, *inquires*, Mauricius fidei catholice addictis inus, et hoc nomine laudatus a sancto Pontifice, potuit ab eodem infamari ut hæreticus, schismaticus, infidelis? Verum respondeo, ea quæ leguntur in præmio septimi et ultimi psalmi: *Persequitur etiam hoc tempore schismaticus, etc.*, ad quoslibet schismaticos, hæreticos et infideles referri posse. Ecclesiam autem multis schismaticis tempore Gregorii laborasse, multaque ab hæreticis et ab fidei hostibus passam esse, quis nesciat?

Ultero tamen concedimus a Gussanvillæo prolata melius convenire Henrico IV quam Mauricio; quæ consideratio persuasit doctissimo viro Commentarium hunc Gregorii papæ septimi factum esse. At vero lucubrationem hanc laudato Pontifici prorsus abjudicat stylus omnino diversus. Decem epistolarum a Gregorio VII scriptarum libros habemus, quæ si conferantur cum Commentario in Septem Psalmos, non eundem esse scriptorem palam fiet. Contra vero hoc in Commentario phrasis tota est Gregoriana; unde sancto Doctori potius quam alteri cuiquam tribuendus videtur. De hac tamen controversia julicet prudens lector. Unum tantummodo hic asserimus, opus hoc dignum esse quod sanctissimo Patri vindicetur. Ad tuendam conjecturam nostram non usurpavimus quod lib. xii ep. st. 24 scribit ipse Joanni subdiacono: *Dic ei (Mariniano Ravennæ episcopo) ut commenta Psalmorum legi ad vigiliis faciat; etsi nonnulli hoc utantur testimonio, ut probent Gregorium 465 Commentarii in Septem Psalmos poenitentiales parentem se prodidisse.* Nam quæ sequuntur: *Neque enim volo dum in hac carne sum, si qua me dixisse contigit, ea facile hominibus innotesci; satis ostendunt sanctum Doctorem non de suo in Psalmos Commentario locutum esse, sed de alio quopiam sive Hieronymi, sive Augustini, sive Ambrosii, etc.*

Verum prætereundum non est, quæ iam videri a Paterio, S. Gregorii discipulo, ex hoc Commentario excerpta. Nam quæ ad exponendum versum primum psalmi xxxi ille adhibet, partim sunt desumpta ex primi versus hujus psalmi expositione. Id etiam agnoscit Gussanvillæus, qui in edendo Paterio, ad hunc locum indicat in margine Commentarium in Psalmos tanquam fontem ex quo deprompta Paterii sententia.

Idem observare licet ad cap. 68 Paterii in Psalm., ubi monet Guss. locum inveniri in explanatione psal. iv Poenit. Id sane probare videtur virum doctum sibi non constitisse, et agnovisse tandem Commentarium in Septem Psalmos poenitentiales, Gregorio tribuentium. De Commentario quoque in lib. Regum quem Gregorio abjudicavit, melius postea sensisse credendus est. Nam ad cap. 39 Paterii in Psalm. monet in nota margin. illud haberi in lib. i cap. i Reg.